PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

Concede Medalha do Mérito
Educacional “Professora Marli de
Oliveira Nascimento” a Sra. Graziella
de Souza Miranda de Almeida.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha do Mérito Educacional “ Professora Marli de
Oliveira Nascimento” ao Sra. Graziella de Souza Miranda de Almeida pelos
excelentes serviços prestados ao Município, contribuído de forma significativa com
excelência no município e se destaca, ao trabalho dedicado á área da educação.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 16 de junho de 2023.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Graziella de Souza, 39 anos, filha de Jorge Miranda e Maria José de Souza Miranda,
casada, natural da cidade de Belo Horizonte. Da infância a vida adulta residiu na
cidade de Santa Luzia, onde participava de projetos sociais, coordenados pela Igreja
Evangélica a qual frequentava do mesmo bairro. Demonstrando afinidade pelo
cuidado infantil. Como distribuição de sopas, aula de reforço e projeto” Doe um
Brinquedo e cesta básica” para a comunidade.

Iniciou carreira profissional atuando no comércio da cidade como vendedora, mas,
dentro de si, a docência permanecia como um sonho. Com determinação, conciliando
trabalho e estudos, fornou-se em Magistério atuando como professora de Educação
Infantil e Anos Iniciais. Concluiu licenciatura em Pedagogia, pós graduou em
Psicopedagogia. O trabalho em sala de aula trouxe grande aprendizado atraindo o
convite para assumir a direção da Umei Professora Marli de Oliveira Nascimento,
onde desenvolve um lindo trabalho com uma das melhores equipes de profissionais
que já conheceu. Tendo sempre o carinho e apoio da comunidade local em prol das
crianças da Umei.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.